INDICAÇÃO Nº 014/2012
AUTORIA: Ana Paula e Marinelsi
EMENTA: Indica melhorias para o cemitério.
DATA: Manhumirim/MG, 01 de fevereiro de 2012

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

Os  vereadores  que  esta  subscrevem,  vêm  usando  de  suas  atribuições  legais  e
regimentais, dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o ilustre plenário, vêm
muito respeitosamente, propor a seguinte indicação ao Executivo Municipal:

O  cemitério  de  Manhumirim  está  necessitando  de  algumas  obras  urgentes  para
atender à população, conforme relação a seguir:

A  -  É  necessário  que  seja  construída  mais  uma  capela  para  velar  os  defuntos,  com
infra-estrutura adequada para comodidade das famílias, mesmo que as acomodações sejam
simplórias:  Sala  mortuária  azulejada,  banheiros  (feminino  e  masculino),  local  reservado
com cadeiras ou poltronas, para repouso da família;
B - Lavatório apropriado para preparação dos mortos;
C - Fazer a limpeza da área de entrada do cemitério;
D - Melhoria na iluminação;
E - Uniforme para os servidores do cemitério.

JUSTIFICATIVAS

 Quanto  a  construção  de  mais  uma  capela  se  faz  necessário  para  o  dia  que  por
ventura vir a acontecer mais de um óbito no município. O melhor mesmo seria acabar de
vez  no  município  com  os  velórios  nas  residências  e  todos  serem  obrigados  a  fazer  em
locais  apropriados.  A  construção  da  mencionada  capela  irá  beneficiar  em  especial  as
famílias  carentes.  A  infra-estrutura  mais  adequada  é  no  sentido  de  conceder  maior
comodidade e higiene nos velórios. Estas providências são reivindicações das pessoas que
entram no cemitério.

Nestes termos.
Pedimos deferimento.

Verª. Ana Paula: ___________________________

Verª. Marinelsi: ___________________________